
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 17 DEL 19/03/2024  

 
 

OGGETTO: 

STRADA COMUNALE VIA LEMMA (PONTE SUL RIO TORTO) - ESECUZIONE 

LAVORI IN SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA - ORDINANZA 05 

DEL 26/02/2024 - IMPEGNI DI SPESA DITTA CARPANI FULVIO (CIG B0F9BA945A) E 

STUDIO FERRARI, GIRAUDO E ASSOCIATI SRL STP (CIG B0F823967A)      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

-  è stato rilevato il significativo peggioramento del fenomeno di scalzamento delle fondazioni  del ponte sul Rio 

Torto della strada comunale “via Lemma”, resosi evidente in conseguenza della notevole riduzione della 

portata idrica del rio Torto causata dalla scarsità di precipitazioni; 

- con nota prot. 352 del 30/01/2024 è stata richiesto un sopralluogo urgente alla Regione Piemonte, Direzione 

Opere Pubbliche al fine di valutare la situazione e possibili interventi per risolvere la criticità di rischio per la 

pubblica incolumità; il sopralluogo è stato effettuato in data 02/02/2024; 

Visto l’art. 140 del D.Lgs. 26/2023 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a 

determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 

dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul 

luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di 

cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della 

soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata 

acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della 

circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere 

per rimuoverla”; 

Visto il verbale di sopralluogo per lavori di somma urgenza, redatto in data 02/02/2024 

Considerato che in ragione della necessità di porre in essere immediatamente tutte le azioni necessarie alla tutela 

dell'igiene pubblica, in pari data veniva contattato l’ing. Franco Giraudo, esperto in materia di ingegneria idraulica, al 

fine di esporre la problematica sopra descritta e poter acquisire la disponibilità alla redazione della perizia dei lavori da 

eseguire in regime di somma urgenza,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il verbale dei lavori di somma urgenza redatto in data 21/02/2024 ai sensi dell’art. 140 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, con cui si è disposta l’attivazione dei seguenti operatori economici: 

o dott. ing. Franco Giraudo di procedere alla redazione della perizia di stima dei lavori di pronto intervento 

necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

o ditta CARPANI FULVIO di procedere all’immediata esecuzione dei lavori indispensabili per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, sulla base della redigenda perizia; 

o dott. ing. Franco Giraudo direzione e verifica dei lavori eseguiti dalla ditta incaricata onde verificarne la 

corretta esecuzione; 

L’ordine derivante dal verbale viene disposto sotto riserva di legge, fino all’avvenuta formale approvazione della 

perizia giustificativa dei lavori, a copertura della spesa, da redarsi dal tecnico incaricato, entro 10 giorni dall’ordine di 

esecuzione dei lavori. 

Vista l’integrazione al verbale dei lavori di somma urgenza, redatta in data 26/02/2024, con cui, preso atto della perizia 

dei lavori di somma urgenza redatta dall’ing. Franco Giraudo, si conferma l’attivazione dei seguenti operatori 

economici 

o ditta CARPANI FULVIO di procedere all’immediata esecuzione dei lavori indispensabili per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, sulla base della redigenda perizia; 

o dott. ing. Franco Giraudo direzione e verifica dei lavori eseguiti dalla ditta incaricata onde verificarne la 

corretta esecuzione; 

stabilendo che per i lavori, ai sensi dell’art. 140 comma 3, si procede applicando lo sconto del 20% rispetto al computo 

redatto mediante l’utilizzo del prezziario ufficiale di riferimento 

Richiamata l’ordinanza n. 05 in data 26/02/2024 con cui si impartiva ai suddetti operatori economici l’esecuzione 

delle attività come previsto nel verbale dei lavori di somma urgenza e successiva integrazione; 

Posto che questa amministrazione, ai sensi dell’art. 140 co. 7 del D.Lgs. 36/2023, procederà al controllo “del possesso 

dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria, 

in termine congruo compatibile con la gestione della situazione di emergenza in atto e comunque non superiore a 

sessanta giorni dall’affidamento. La stazione appaltante dà conto, con adeguata motivazione, nel primo atto 

successivo alle verifiche effettuate, della sussistenza dei relativi presupposti; in ogni caso non è possibile procedere al 

pagamento, anche parziale, in assenza delle relative verifiche con esito positivo. Qualora, a seguito del controllo, sia 

accertato l’affidamento a un operatore privo dei predetti requisiti, la stazione appaltante recede dal contratto, fatto 

salvo il pagamento del valore delle opere eseguite e il rimborso delle spese eventualmente sostenute per l’esecuzione 

della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procede alle segnalazioni alle competenti autorità.” 

Rilevato che, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 140, il responsabile del procedimento, o il tecnico 

individuato, deve compilare entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi 

e trasmetterla, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante, per la relativa approvazione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 27/02/2024 con cui è stata approvata la perizia giustificativa dei 

lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, per i lavori di messa in sicurezza della strada 

comunale via Lemma – ponte sul Rio Torto, i di cui all'ordinanza n. 05/2024, affidati con verbale del 21/02/2024 

integrato con verbale del 26/02/2024, e successiva ordinanza n. 05 del 26/02/2024 ai seguenti soggetti: 

o dott. ing. Franco Giraudo di procedere alla redazione della perizia di stima dei lavori di pronto 

intervento necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

o ditta CARPANI FULVIO di procedere all’immediata esecuzione dei lavori indispensabili per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, sulla base della redigenda 

perizia; 

o dott. ing. Franco Giraudo direzione e verifica dei lavori eseguiti dalla ditta incaricata onde verificarne 

la corretta esecuzione; 

Dato atto che la medesima D.G.C. 12/2024 assicura la copertura finanziaria all’intervento; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento ai diversi soggetti avviene alle seguenti 

condizioni economiche: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- L’affidamento dei lavori avviene applicando lo sconto del 20% rispetto al computo redatto mediante 

l’utilizzo del prezziario ufficiale di riferimento, come stabilito ai sensi dell’art. 140 comma 3, pertanto € 

11.191,34 oltre € 263,99 per complessivi € 11.455,33, oltre IVA 22% pari a totali € 13.975,50 

- L’affidamento delle prestazioni tecniche avviene sulla base della proposta di parcella trasmessa dal 

professionista, dell’importo di € 2.050,00 oltre contributo integrativo 4% ed IVA 22%, pari a complessivi 

€ 2.601,04 

Dato atto che la spesa complessiva di € 16.576,54 trova copertura sul bilancio di previsione per l’anno 2024 al P.F. 

U.2.02.01.09.012 Cap. 3473/1; 

 

Ritenuto necessario procedere con l’impegno di spesa; 

 

Verificata la regolarità contributiva degli operatori economici: 

- Ditta CARPANI FULVIO (DURC Numero Protocollo INPS_39075803 Data richiesta 28/12/2023 Scadenza 

validità 26/04/2024) 

- STUDIO FERRARI, GIRAUDO E ASSOCIATI SRL STP (DURC Numero Protocollo INPS_38778922 Data 

richiesta 29/11/2023 Scadenza validità 28/03/2024) 

 

Dato atto che l’ing. Franco Giraudo, operante tramite lo studio FERRARI, GIRAUDO E ASSOCIATI SRL STP, è 

iscritto all’Albo degli ingegneri della Provincia di Cuneo al n. A743; 

 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

 

VISTO lo Statuto approvato con delibera CC n° 31 del 10.06.1991 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n° 27 del 26.06.1996; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per il servizio di provveditorato approvato con delibera CC n° 30 del 

29.06.1998 e modificata con CC n° 30 del 30.11.2001; 

 

DATO atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

 
DETERMINA 

 

 

1) Di dare atto, ai sensi art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che la presente costituisce determinazione a 

contrarre e di approvare la stessa nei termini indicati in premessa per l’affidamento in oggetto;  

2) DI impegnare a favore della Ditta CARPANI FULVIO con sede in Rossana, via Cavour n. 1, c.f. 

CRPFLV59S30D205K, p.iva 01805890041, l’importo di 

imponibile 11.455,33€      + iva 22% per 2.520,17€   , pari a complessivi 13.975,50€      

relativo ai lavori di somma urgenza descritti in premessa (CIG B0F9BA945A) 

3) Di impegnare a favore dello studio FERRARI, GIRAUDO E ASSOCIATI SRL STP con sede in Corso Nizza 

67A Cuneo, P.IVA 02126240049, l’importo di  

a) onorario 2.050,00 €      

b) contributo Inarcassa 4% 82,00 €           

imponibile 2.132,00 €      

c) iva su a)+b) 22% 469,04 €         

totale 2.601,04 €       
relativo alla progettazione, direzione e verifica dei lavori (CIG B0F823967A) 

4) Di dare atto che le somme trovano copertura al cap. 3473/1 del bilancio 2024. 

5) DI dare atto che gli operatori economici assumono tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerente la tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alle legge 136/2010 e decreto Legge 12/11/2010 n. 187 convertito in legge n. 217 del 

17 dicembre 2010; 

6) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) Di dare atto che la trasmissione alla ditta della presente determinazione costituisce stipula contrattuale ai sensi 

dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

10) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:Ribero arch. Laura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rossana, lì 19/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0F9BA945A AREA 

TECNICA 

2024 95 10052 8230 3473 1 U.2.02.01.09.012 13.975,50 

B0F823967A AREA 

TECNICA 

2024 96 10052 8230 3473 1 U.2.02.01.09.012 2.601,04 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/03/2024 al 10/04/2024. 

 

 

Rossana, lì 26/03/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 

 


